
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 
Nr. GENERALE  1518 DEL 17/11/2025 
SETTORE   4° SETTORE - INNOVAZIONE CITTADINI E IMPRESE 
UFFICIO               ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIO 
NR. SETTORIALE  109  

 
 
 

 
OGGETTO: BANDO PER LA PARTECIPAZIONE AL MERCATINO DI SAN NICOLA ANNO 

2025 PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E CALENDARIO 
PER LA SCELTA DEI POSTEGGI. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: BANDO PER LA PARTECIPAZIONE AL MERCATINO DI SAN NICOLA ANNO 

2025 PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E CALENDARIO 
PER LA SCELTA DEI POSTEGGI. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1724 del 17/11/2025, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013.  
 
      
          IL DIRIGENTE 
                 Dott. Salvatore Vincenzo La Forgia   
 
 
 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1724 del 17/11/2025 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 
del Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                  Dott.ssa Antonella Picca 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
➢ con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 23 del 11/04/2022 veniva approvato, ai 

sensi dell’art. 12 della Legge Regionale n. 24 del 16 aprile 2015, il “Documento 
Strategico del Commercio” che tra l’altro, all’art. 45 rubricato “Definizione di fiera e 
norme generali”, disciplina la manifestazione della Fiera di San Nicola;  

➢ in esecuzione all’art. 46 del prefato Documento Strategico del Commercio, veniva 
pubblicato il "BANDO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA FIERA 
DELLA MADONNA DEI MARTIRI E AL MERCATINO DI SAN NICOLA ANNO 
2025 PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE", protocollo comunale n. 37002 del 13/05/2025, indicando quale termine 
ultimo di trasmissione delle domande il giorno 30/06/2025; 

➢ sulla base dei criteri indicati nel bando di partecipazione alla manifestazione de qua, è 
stata redatta la graduatoria provvisoria degli operatori che hanno presentato domanda di 
partecipazione, approvata con Determinazione Dirigenziale n. 1436 del 30/10/2025 
pubblicata all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con la precisazione 
che eventuali ricorsi potevano essere accolti entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 
14/11/2025. 

 
Dato atto che avverso la predetta graduatoria, entro i suddetti termini, non sono pervenuti 
ricorsi. 

Ritenuto di dover approvare la graduatoria definitiva del Bando in premessa specificato. 
Verificato che sulla base degli stalli distinti in planimetria lungo Via S. Pio X, Via Gen. Saverio 
Calò, Via M. Tridente e Via Papa Innocenzo XIII (tratto compreso tra Via M. Tridente e Via C. 
Salvemini), area da occupare temporaneamente per l’esercizio del commercio su aree pubbliche 
in occasione del Mercatino di San Nicola, risultano complessivi n. 53 (cinquantatré) stalli 
assegnabili, di cui n. 23 di dimensioni pari a mt. 6 x 4 e n. 30 di dimensioni pari a mt. 8 x 4, 
come da planimetria allegata.  
Stabilito che il rilascio delle autorizzazioni per la concessione temporanea di posteggi per 
L’ATTIVITÀ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE ai singoli partecipanti, avverrà, pena la perdita 



di priorità nella scelta del posteggio secondo l’ordine assegnato, presso la sede comunale di 
Via Martiri di Via Fani n. 2/b – Ufficio Commercio, rispettando la posizione in graduatoria 
assegnata ad ognuno di essi, secondo l’ordine e calendario specificato nella graduatoria 
definitiva allegata al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, previa 
consegna di n. 1 Marca da Bollo di € 16,00 (Sedici/00). 
Stabilito altresì che l’efficacia e la validità di ogni singola Autorizzazioni per la concessione 
temporanea di posteggi per L’ATTIVITÀ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE rimane subordinata e 
vincolata al pagamento del CANONE UNICO PATRIMONIALE di spettanza di ogni singolo 
operatore economico, da effettuarsi a mezzo POS utilizzando una carta di pagamento elettronica. 
In subordine è possibile contattare la società ANDREANI TRIBUTI S.R.L., - Agenzia di Molfetta, 
ubicata alla Via G. Salepico n. 124, telefono 080/2223287 con e-mail 
agenzia.molfetta@andreanitributi.it.  

Precisato che il giorno 28 novembre c.a. a partire dalle ore 11:20 e fino alle 12:30 i posteggi 
eventualmente risultanti liberi perché non assegnati saranno messi a disposizione degli operatori 
dal n. 54 al n. 70 ammessi in graduatoria ma non risultanti assegnatari, cosiddetti “Riservisti”. 
Precisato altresì che l’assenza ingiustificata nel giorno e nell’ora indicata nel suddetto 
calendario, non darà diritto di precedenza nella scelta rispetto agli altri operatori puntualmente 
presenti nel giorno e nell’ora previsti da calendario, ma esigerà il termine delle operazioni della 
giornata, al fine di poter esercitare il proprio diritto alla scelta. 

Dato atto che il Bando pubblico per la partecipazione al Mercatino di che trattasi prevede che gli 
eventuali posteggi non occupati entro le ore 08:30 di martedì 03 dicembre c.a., primo giorno della 
manifestazione, potranno essere concessi agli altri operatori non assegnatari attraverso le 
operazioni di “spunta” come previsto dalle norme vigenti, i cui criteri sono precisati al paragrafo 
3 del Bando medesimo. 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 114/1998 di Riforma della disciplina relativa al settore del commercio; 
• il Testo Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il D. Lgs. n. 59/2010 e ss.mm.ii.; 
• la Legge Regionale n. 24 /2015 (“Codice del Commercio”) e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento Regionale n. 4/2017; 
• la Deliberazione di C.C. nr. 23 del 11/04/2022; 
• la propria determinazione dirigenziale n. 1436 del 30/10/2025; 
• il Bando Pubblico, prot. n. 37002 del 13/05/2025. 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 
TUELL n.267/2000, 
 

DETERMINA 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato di: 
 

1) Approvare la graduatoria definitiva, allegata al presente provvedimento a farne parte 
integrante e sostanziale, degli operatori economici che hanno partecipato al bando per la 
concessione di un posteggio nell’ambito della “Fiera di San Nicola” che si terrà nei 
giorni del 3, 4, e 5 dicembre 2025. 

2) Precisare che sulla base degli stalli distinti in planimetria lungo Via S. Pio X, Via Gen. 
Saverio Calò, Via M. Tridente e Via Papa Innocenzo XIII (tratto compreso tra Via M. 
Tridente e Via C. Salvemini), area da occupare temporaneamente per l’esercizio del 



commercio su aree pubbliche in occasione del Mercatino di San Nicola, risultano 
complessivi n. 53 (cinquantatrè) stalli assegnabili, di cui n. 23 di dimensioni pari a mt. 
6x4 e n. 30 di dimensioni pari a mt. 8 x 4, come da planimetria allegata. 

3) Dare atto che l’ubicazione ed il dimensionamento dei singoli posteggi saranno indicati 
nelle autorizzazioni per la concessione temporanea di posteggi per il commercio su aree 
pubbliche in favore di ogni singolo operatore.  

4) Stabilire che il rilascio delle autorizzazioni per la concessione temporanea di posteggi 
per L’ATTIVITÀ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE ai singoli partecipanti, avverrà, pena 
la perdita di priorità nella scelta del posteggio secondo l’ordine assegnato, presso la 
sede comunale di Via Martiri di Via Fani n. 2/b – Ufficio Commercio, rispettando la 
posizione in graduatoria assegnata ad ognuno di essi, secondo l’ordine e calendario 
specificato nella graduatoria definitiva allegata al presente provvedimento a farne parte 
integrante e sostanziale, previa consegna di n. 1 Marca da Bollo di € 16,00 (Sedici/00). 

5) Stabilire altresì che l’efficacia e la validità di ogni singola Autorizzazioni per la 
concessione temporanea di posteggi per L’ATTIVITÀ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 
rimane subordinata e vincolata al pagamento del CANONE UNICO PATRIMONIALE di 
spettanza di ogni singolo operatore economico, da effettuarsi a mezzo POS utilizzando 
una carta di pagamento elettronica. In subordine è possibile contattare la società 
ANDREANI TRIBUTI S.R.L., - Agenzia di Molfetta, ubicata alla Via G. Salepico n. 124, 
telefono 080/2223287 con e-mail agenzia.molfetta@andreanitributi.it. 

6) Precisare che il giorno 28 novembre c.a. a partire dalle ore 11:20 e fino alle 12:30 i 
posteggi eventualmente risultanti liberi perché non assegnati saranno messi a 
disposizione degli operatori dal n. 54 al n. 70 ammessi in graduatoria ma non risultanti 
assegnatari, cosiddetti “Riservisti”. 

7) Stabilire che soltanto in caso di posteggi non assegnati dall’Ufficio Commercio nei 
giorni antecedenti la manifestazione le operazioni di “spunta”, saranno eseguite dal 
personale incaricato della Polizia Locale presente sul luogo della manifestazione, il 
giorno 03 dicembre 2025 a partire dalle ore 08:30 mediante acquisizione della 
documentazione (Autorizzazione amministrativa – Tipo “A” o Tipo “B” -, Visura camerale 
aggiornata, documento d’identità/permesso di soggiorno) di tutti gli operatori presenti 
entro le ore 09:00, secondo i criteri previsti dalle norme vigenti. 

8) Dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

9) Pubblicare la presente determinazione a norma delle disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel 
rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali. 

10) Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del I Settore Bilancio, Patrimonio, 
Partecipate e Servizi Istituzionali – Area Fiscalità Locale, Comando Polizia Locale, 
Azienda Molfetta Multiservizi, ASM, e alla società ANDREANI TRIBUTI S.R.L. per quanto 
di rispettiva competenza. 

11) Dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al 
D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. innanzi all’A.G. competente. 
 
 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs 196/2003 “Codice in 
materia di protezione Dati personali” e ss.mm.ii. e del Regolamento U.E. n. 679/2016 “General  
Data Protection Regulation”.  Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Salvatore Vincenzo La Forgia in data 17/11/2025



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

1724

BANDO PER LA PARTECIPAZIONE AL MERCATINO DI SAN NICOLA ANNO 2025 PER
L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA E CALENDARIO PER LA SCELTA DEI POSTEGGI.

2025

ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE - INNOVAZIONE CITTADINI E IMPRESE

Nr. adozione settore: 109 Nr. adozione generale: 1518
17/11/2025Data adozione:

17/11/2025Data

FAVOREVOLE

mauro de gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 17/11/2025


